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Spørgsmål nr. 804 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvad omkostningerne for samfundet er 

ved de mange fangeflugter fra landets fængsler og psykiatriske 

afdelinger, herunder specifikt ved de seneste spektakulære fan-

geflugter på Sjælland?”

Svar:

Jeg ser med stor alvor på fangeflugter. Enhver flugt fra et dansk fængsel, ar-

rest eller retpsykiatrisk afdeling er en meget alvorlig sag, og det siger sig 

selv, at når en person er varetægtsfængslet eller afsoner en dom, skal det 

sikres, at den pågældende ikke undviger. Det er helt afgørende i et velfun-

gerende retssystem. Derfor er det vigtigt, at vores myndigheder gør alt, hvad 

de kan, for at undgå fangeflugter, og at de, når en indsat så alligevel lykkes 

med at flygte, indsætter de ressourcer, som er nødvendige i situationen.

Spørgsmålet er forstået således, at der spørges ind til det konkrete ressour-

ceforbrug blandt myndigheder på Justitsministeriets område i relation til 

fangeflugter. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der ikke foreligger en opgørelse af 

de politimæssige omkostninger ved fangeflugter, fordi politiet 

ikke foretager en særskilt registrering af ressourcer, der anven-

des i forbindelse med fangeflugter.

Politiets indsats ved fangeflugter dækker over et meget bredt 

spektrum fra domfældte mv., der løber fra politiet, og som bli-

ver løbet op eller på anden måde anholdt kort tid efter, til sager, 

hvor den flygtede eftersøges gennem længere tid.

Politiets indsats i forbindelse med fangeflugter gælder såvel i 

forhold til personer, der er flygtet fra politiet, som i forhold til 

personer, der er flygtet fra kriminalforsorgens varetægt – enten 

fra fængslet mv. eller i forbindelse med transport. 

Den politimæssige indsats i forhold til at finde personer, der er 

flygtet fra fængsler eller psykiatriske afdelinger, vil bero på de 

konkrete omstændigheder i den enkelte sag. Indsatsen vil bl.a. 

være afhængig af en farlighedsvurdering i forhold til den flyg-

tede person samt de efterforskningsmæssige spor, der måtte 

være i forhold til at finde den flygtede.

Der vil være sager, hvor en farlighedsvurdering af den konkrete 

person sammenholdt med efterforskningsmæssige spor vil føre 
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til, at der anvendes massive ressourcer på at finde den pågæl-

dende.

Der vil imidlertid også være sager, hvor der ikke er efterforsk-

ningsmæssige spor at gå efter, og hvor der bliver sat et såkaldt 

spærrekort i Det Centrale Kriminalregister på den pågældende. 

Det sikrer, at politiet vil blive orienteret om, at den pågældende 

er eftersøgt, hvis personen på anden måde måtte komme i kon-

takt med politiet og blive søgt på i politiets systemer, f.eks. i for-

bindelse med ind- og udrejse af landet.”

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at kriminalforsorgen ikke har 

meromkostninger i relation til fangeflugter, medmindre en fangeflugt måtte 

indebære overfald på kriminalforsorgens personale eller beskadigelse af   

kriminalforsorgens bygninger, inventar mv.
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